

ALLIANGER

Semi-Weekly

Published in the Polish Language every Tuesday and Thursday Polish Alliance Press Ltd. 1638 Bloor St. West Toronto, Ontario - Canada M6P 4A8 Tel.: 531-2491, 531-2492 531-5865

NUMBER 76

TORONTO - TUESDAY, SEPTEMBER 20, 1983

PRICE PER COPY - 50¢

BRATERSTWO

TOLERANCJA

OŚWIATA

Organ Związku Polaków w Kanadzie. Wydawany 2 razy w tygodniu. Służą całej Polsce w Kanadzie.

KRYZYS USA - ZSAR ROŚNIE

Gromyko "nie wpuszczony" do Ameryki

WASZYNGTON (NYT) - Wielu przedstawicieli administracji waszyngtońskiej jest przekonanych, że zestrzaślenie przez Sowietów samolotu pasażerskiego a zwłaszcza późniejsze zachowanie władz na Kremlu doprowadziło do drastycznego pogorszenia stosunków między dwoma supermocarstwami. Powierzchnie wyraża się przypuszczalnie, że jeżeli dojdzie na tej płaszczyźnie do pewnej "odwilży", to najprawdopodobniej nie stanie się to już za prezydenta Ronalda Reagana. Niewątpliwie potwierdzeniem tego typu ocen i przebiegłymi jest fakt odwołania przez ministra spraw zagranicznych Związku Sowieckiego, Andrieja Gromyko, swojej wizyty w USA. Według wczesniejszych planów Gromyko miał przyjechać do Nowy Jorku na sesję ONZ a następnie miał się spotkać z Sekretarzem Stanu USA, George'm Shultzem. Jak już wcześniej podawaliśmy, obaj mężowie stanu spotkali się przed niespełna dwoma tygodniami w Madrycie, jednak spotkanie to zakończyło się całkowitym fiaskiem. Po szybko zakończonej rozmowie Shultz "kpiął" ze znerwowania: "Stanowisko strony sowieckiej jest w najwyższym stopniu burzliwe i całkowicie nie do zaakceptowania" - powiedział do prasy. Gdy w zeszłym tygodniu ambasada sowiecka w Waszyngtonie zwracała prośbę o pozwolenie na przyjazd min. Gromyko do Nowego Jorku w związku ze zbliżającą się (28 września) sesją ONZ, Departament Stanu w pierwszym momencie wyraził zgodę i zwrócił się do szefów ambasad stanów: Nowy Jork i New Jersey o podjęcie odpowiednich przygotowań. Tymczasem gubernator obu stanów podjął decyzję nieopuszczenia siedziby i jego samolotu na jakiegokolwiek lotnisko cywilne na ich terenie. Rząd USA zdecydował się w tej sy-

tuacji nie interweniować, choć legalnie posiadał do tego prawa (USA podpisały umowę z ONZ w 1967 r., zgodnie z którą zobowiązano się do nieczłonkostwa w trudnych warunkach do budunku ONZ jakiegokolwiek przedstawicieli państwa należącego do tej organizacji). Urzędniczy Departamentu Stanu wyjaśnił, że - z jedynej strony, rząd Stanów Zjednoczonych nie chciał być ludogodziejami aniżeli władze lokalne w stosunku do Sowietów; z drugiej zaś, nie widzieli większego sensu w realizacji zaplanowanego w tym celu spotkania Shulca z Gromyką. W tej sytuacji Departament Stanu oficjalnie zaproponował stronie sowieckiej, iż ewentualnie min. Gromyko może użyć samolotu nie będącego własnością Aeroflotu i wylądować na lotnisku wojskowym. W subtelnym języku dyplomacji było to wyrażone "zaproszenie" dla Sowietów i, oczywiście, Gromyko ujął się kontem i odwołał swoją wizytę. Jakkolwiek incydent ten wydawał się mało istotnym, to jednak ilustruje obustronność pomiędzy dwoma supermocarstwami. Prezydent Reagan niewątpliwie przeokonał się ostatecznie, że stosunek przez niego zainicjowany antysowiecki okazał się prawdziwym zwycięstwem. W tym celu wyraża nadzieję, że w najbliższym czasie uda mu się wypracować porozumienie z Gromyką.

Program wizyty Papieża

- 13 września 8.00 - wyjazd z Ottawy do Montrealu; 13 września 8.00 - wyjazd z St. John's, przyjazd do Moncton; 13 września 16.40 - wyjazd do Moncton, przyjazd do Halifax; 14 września 11.30 - wyjazd z Halifax, przyjazd do Toronto o godz. 18.00; 15 września 9.00 - wyjazd z Toronto, przyjazd do Winnipeg; 16 września 16.30 - wyjazd z Winnipeg, przyjazd do Edmonton; 17 września - wyjazd z Edmonton, przyjazd do Vancouver o godz. 14.00; 18 września 7.00 - wyjazd z Vancouver, przyjazd do Ottawy; 19 września 18.30 - odjazd do Rzymu.

Redaktor "Prawdy" krytykuje

Jak podają agencje prasowe Reutersa, NYT i AP, redaktor komunistycznej gazety "Prawda" skrytykował sowieckie siły zbrojne za spowodowanie 6 dniowej zwłoki w oficjalnym przyznaniu się do zestrzaśnienia samolotu pasażerskiego Boeing 747. Zapytany w wywiadzie dla BBC o przyczynę zwłoki, redaktor Wiktor Afanasjew powiedział, że "winę ponoszą sowieccy wojskowi. Najprawdopodobniej chcieli oni dokładnie zbadać okoliczności wypadku przed ogłoszeniem oficjalnego komunikatu. Być może sam nie wiedział co się stało i dlatego czekał na rezultaty badań. Uwaga: w wypadku ten przyniósł nam wiele kłopotów". Wypowiadał Afanasjew była pierwszym od dnia tragedii przemawiając do publicznego. W swojej części wywiadu sowiecki redaktor, który jest także członkiem Komitetu Centralnego KPZR oraz przyciśnieniem Andropowa, bronił słuszności sowieckiej "interwencji", podtrzymując opinię o szpiegowskiej misji samolotu. Afanasjew przybył do Wielkiej Brytanii wraz z delegacją ekspertów spraw zagranicznych i wojskowych, aby wziąć udział w prywatnych rozmowach z ekspertami USA i Wielkiej Brytanii. Wizyta ta zaplanowana została jeszcze przed 1 września, kiedy to doszło do zestrzaślenia podniowokoreańskiego samolotu.

Tragedia Begina

JERIZOZOLIMA - W piątek 16 września, chore i osłabiony Menachem Begin złożył na ręce prezydenta Chaima Herzoga oficjalną rezygnację ze stanowiska premiera. Bliski przyjaciel Begin poważnie obraził się, o jego stan zdrowia, gdyż jak twierdzi, "fizyczna egzystencja przeszła dla niego istnieć". Formalna rezygnacja M. Begin pobrała 16 września. W piątek 16 września, chore i osłabiony Menachem Begin złożył na ręce prezydenta Chaima Herzoga oficjalną rezygnację ze stanowiska premiera. Bliski przyjaciel Begin poważnie obraził się, o jego stan zdrowia, gdyż jak twierdzi, "fizyczna egzystencja przeszła dla niego istnieć". Formalna rezygnacja M. Begin pobrała 16 września. W piątek 16 września, chore i osłabiony Menachem Begin złożył na ręce prezydenta Chaima Herzoga oficjalną rezygnację ze stanowiska premiera. Bliski przyjaciel Begin poważnie obraził się, o jego stan zdrowia, gdyż jak twierdzi, "fizyczna egzystencja przeszła dla niego istnieć". Formalna rezygnacja M. Begin pobrała 16 września.

Krwawy atak Druzów

BEJRUT (Reuter) - W piątek 16 września artyleria Druzów dopuściła się pierwszego krwawego ataku na lotnisko libańskie. Zaatakowanych zostało pięć operacyjnych samolotów libańskich. Jeden z nich został zestrzelony, dwa uszkodzone i jeden zniszczony do gładownia na Cyprze. Podczas ataku Syria wysłała dwa samoloty bojowe w kierunku granic Libanu. Samoloty libańskie kontrolowały granicę podwodną. Nie wzięły one jednak udziału w walce. Ciężka toczyła się w pobliżu bejruckiego lotniska i strzałami amerykańskimi i brytyjskimi. Nie zadowolono żadnych ofiar wśród obserwatorów zachodnich. Do ataku doszło po kilkunastu dniach rozmów dyplomatycznych w sprawie zawieszenia ognia.

Murzynka "Miss Ameryki"

Vanessa Williams nigdy nawet nie marzyła o tym, że zostanie "Miss Ameryki". Chciała i nadal chce zostać gwiazdą Broadwayu. W tej chwili wyszła przed kamerę przedmowa. "Miss Ameryki" reprezentująca stan Nowy Jork została ukoronowana tytułem "Miss Ameryki" w wyborach, które odbyły się w Atlantic City w ubiegłą niedzielę. Przyrody murzynki z cięgo kraju z radością oklaskiwały ten historyczny dla nich moment.

Nagroda Nobla dla Wałęsy?

OSŁO - Lech Wałęsa został ponownie mianowany kandydatem do pokojowej nagrody Nobla. Jak Sverdrup, dyrektor norweskiego Instytutu Nobla, powiedział, że członkowie międzynarodowego komitetu zgłosili w tym roku kandydata Lecha Wałęsę.

MASOWE ZATRUCIE W SŁUPSKU

W Słupsku i kilku okolicznych miejscowościach stwierdzono masowe zatrucie pokarmowe. W szpitalach przebywa ponad 70 osób (w tym 19 dzieci). Jak podaje prasa krajowa, zatruciu spowodowały zreszta Salmonella. Zamknięto słupską ciastkarnię, z której mogły pochodzić niektóre artykuły spożywcze, dostarczane do wielu sklepów. Wycofano ze sprzedaży pieczywo i ciastka z tego zakładu. Niesłody do tej pory nie ustalono fałszywego źródła zatrucia. Chorym, którym stan zdrowia - jak podają lekarze - jest ciężki, nie zagraża większe niebezpieczeństwo.

SMIEŃCH PO POLSKU

Tylko akrobata ma prawo walczyć w propagandzie sukcesu tanecznym wspaniałych przez siebie kochanków. Nasze poczucie tak się ostatnio spóźniło, że nie jesteśmy w stanie wyobrazić sobie, że ktoś może się tak zachowywać. Lekarz-specjalista wywoła się zawsze dopiero o ostatniej chwili, żeby było na kogo zwać w razie...



Z POLSKI I POLSCIE

WIEZIENIE BEZ WYROKU Dowiadujemy się z Biuletynu Solidarności, że znana żeglarka i pisarka Teresa Reszewska, aresztowana na jeszczę 25 grudnia ubiegłego roku nadal przebywa w areszcie śledczym w Gdańsku na ulicy Krzywku. Stan jej zdrowia bardzo się ostatnio pogorszył. Teresa Reszewska jest pierwszą kobietą, która opłynęła samotnie kulką ziemską. Jest również autorką fascynującej książki pt. "Z gorczycoj soj moja radość".

DO SZKÓŁY

1 września zaslado w ławkach szkolnych blisko 6.5 miliona uczniow, ktorzy katechizmem zmniejsza się pólnolnowa rzesza nauczycieli i wychowawcow. W tym roku szkolnym będzie dużo mniej nowosiedl niż w latach ubiegłych. Pewne zmiany w programie jędnak nastąpią. W klasach V i VI będzie obowiązywał nowy program historii. Nowością będą praktyki uczniowskie jako uzupełnienie nowego przedmiotu "praca - technika". Wprowadzono do szkół stanowisko "pedagoga", który ma prowadzić zajęcia fakultetowe z przysposobienia do zawodu.

Zmiany nastąpią w wynagrodzeniu nauczycieli. Według nowej Karty Nauczyciela - każdy nauczyciel musi posiadać tzw. "deklarację lojalności wobec władz PRL" - przeliczenia płacy września o 2 tysiące złotych miesięcznie. Nauczyciele wysłali do pracy w terenie do miejscowości Białe, 15 tys. zł. W październiku otrzymają 40 procentowy dodatek.

NAGRODA DLA POLSKIEGO AKTORA

Wojciech Płonak wraz z Gerardem Depardieu zastąpił wspaniałemu nagrodę za najlepszą rolę męską na VII Międzynarodowym Festiwalu Filmowym w Montrealu. Nagrodę tę przyznano obaj aktorom za kreację w filmie "Danton", nakręconym we Francji w reżyserii Andrzeja Wajdy. Płonak wcielił się w postać Robespierre'a, natomiast Depardieu wystąpił jako Danton.

POMNIK GEN. WŁADYSŁAWA SIKORSKIEGO W SKARŻYSKU KAMIENNEJ

10 września br. w Skarżysku Kamiennym odsłonięto pomnik gen. Władysława Sikorskiego, ufundowany przez mieszkańców miasta. Pomnik zaprojektowali i wykonali: Jerzy Kierski i Krzysztof Toczeki z Uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Odlew z mosiądzu został wykonany z kładek metalowych w Skarżysku. Na placu im. gen. Wł. Sikorskiego, na którym stanął pomnik, zebrał się mieszkaniec miasta i delegacja byłych żołnierzy 2 dywizji strzelców pieszych we Francji.

ŚWIĄTYNIA POKOJU NA MAJDANKU

Głównym skłębem obchodzonych obecnie dorocznych "Dni Majdanku" w Lublinie była uroczysta manifestacja na terenie drugiego co do wielkości na śladach polskich, hitlerowskiego obozu zagłady. Odjął go Pomnik Ofiar Majdanku, a stop maulozetu, zgrupowali się byli więźniowie obozu, rodziny ofiar, lubelska młodzież, przedstawiciele organizacji społecznych i kościelnych. Przed maulozetem zapłonęły znicze, harcerze zacięgnięli warty honorowe.

Wyrazem holdu ofiarom Majdanku jest też inicjatywa wzniesienia na terenie byłego obozu Świątyni Pokoju - świątyni ekumenicznej, miejsca kultu dla ludzi różnych wyznań: chrześcijan, żydów, muzułmanów, buddystów.

Podczas Mszy św., odprawionej w Katedrze Lubelskiej przez biskupa ordynariusza diecezji lubelskiej ks. Bolesława Pyłaka w intencji pomordowanych więźniów Majdanku, wręczono grupie byłych więźniów tego obozu nominacje na honorowych członków komitetu budowy Świątyni Pokoju. W Mszy św. uczestniczyli kapłani innych wyznań religijnych.

Z KANADY

MULRONEY W IMPASIE

OTTAWA - W 24 godzinę po swym pierwszym udawnym wystąpieniu w parlamencie, Brian Mulroney padł ofiarą pułapki zreczenie zastawionej przez samego Trudeau. Jak określa to "The Globe and Mail", "pułapka ta była tak wielka, że z łatwością pomieściłaby średniej wielkości słońca". Poruszony w parlamencie temat dotyczył problemu przetrwania dwujęzyczności w prowincji Manitoba. Rządząca tam NDP napotykała na wiele problemów ze strony skrajnie prawonastawionych konserwatystów. Podczas obrad w parlamencie jeden z liberałów poprosił rząd federalny o pomoc w rozwiązaniu tego problemu i wznowieniu konstytucyjnych praw dwujęzyczności. W odpowiedzi na to Trudeau stwierdził, iż rozwiązanie tego problemu może nastąpić jedynie poprzez wielopartyjne porozumienie. I w tym kierunku Trudeau zaproponował Mulroney'emu projekt wspólnej rezolucji, która nawoływałaby konserwatystów z Manitoby do ponownego rozważenia ich stanowiska. Mulroney, będąc w centrum uwagi, zgodził się i zapytał, kiedy dojdzie do rozmów na ten temat. Pytanie to postawiło go w bardzo niezręcznej sytuacji, gdyż z jednej strony musiałby dokonać wyboru między konserwatystami z Manitoby, którzy są przeciwni dwujęzyczności, a z drugiej zaś - między kandydatami Quebec, który chce zachować.

Trudeau zaproponował Mulroney'emu przedkładanie tego tematu najpierw z kolegami z Manitoby zanim podlega jakiegokolwiek decyzji. Mulroney, który jest liderem konserwatystów, że "jeśli chodzi o dwujęzyczność, to jest to sprawa wszystkich Kanadyjczyków a nie tylko prowincji Manitoby".

NAGRODA ERNESTA MANNINGA

CALGARY - W wczelny tygodniu przyznana zostanie nagroda pieniężna w wysokości \$75 000 za najlepszy kanadyjski wyznalek roku. Wprowadzony przez fundację Ernesta C. Manninga konkurs ma na celu nagrodzenie Kanadyjczyka, który wykaże się największym talentem w odkryciu mogącym znaleźć szerokie zastosowanie w Kanadzie. Nagroda Ernesta Manninga ma wszelkie szanse na uzyskanie pozycji prestiżowej podobnego do tego jakim szczyt się w skali międzynarodowej Nagroda Nobla. Tegorocznymi kandydatami przedstawia prace z zakresu wielu dziedzin, jak np. genetyki, inżynierii i medycyny.

UWAGA NA DOMOKRZĄCÓW

Ministerstwo stosunków konsument - producent prowincji Ontario ostrzega posiadaczy domów, a w szczególności ludzi starszych, przed pochopnym przyjmowaniem zamówień na naprawy domu. Zdarzyło się już wiele przypadków, kiedy to osoby podające się za przedstawicieli znanych firm remontowobudowlanych, zebrały zamówienia na remonty domów po dwukrotnie wyższej cenie. Ostatnio zakończona sprawa sądowa dotyczyła np. nielegalnej sprzedaży aluminiowego frontonu. Fałszywy sprzedawca zacytował sobie sumę \$16,500 za kontrakt remontowy. Normalna cena tego kontraktu wynosiła o prawie połowę mniej. Szczęśliwie w wyniku interwencji prawnej udało się właścicielowi odzyskać \$3000, wpłacone jako zadepok.

Aby obronić się przed tego typu oszustwem, ministerstwo zaaleca dokładne sprawdzanie tożsamości wszystkich osób, które chodzą do domu do domu oferując usługi.

PODWAŻENIE DECYZJI RZĄDU

OTTAWA (CP) - Przeciwnicy prób z amerykańskimi pociskami w Kanadzie odnieśli pierwszy poważny zwycięstwo w Sądzie Federalnym. Sędzia federalny Alex Cattanach dał rządowym prawnikom 30 dni na dokładne sformułowanie akt obrony, który uzasadniałby konieczność podjęcia decyzji w sprawie prób z amerykańskimi pociskami w wulkan i demokratycznym kraju, jakim jest Kanada. Dopiero kiedy dojdzie do tego, wyznaczone zostanie następnie przesłuchanie w sprawie wprowadzenia do rodzajnego zakazu podejmowania tych prób. Pierwsze testy pocisków zaplanowane są na początek przyszłego roku, a mają się odbyć w zachodniej Kanadzie. Jak stwierdził Lawrence Gromyko, prawnik reprezentujący strony konfliktu grup pokojowych, to raz pierwszy dojdzie do próby podważenia w sądzie konstytucyjnej słuszności decyzji rządu. Akt oskarżenia mówi o działalności zmierzającej do zagrożenia życia, wolności i bezpieczeństwa, wbrew zaasdom Karty Praw i Wolności.

A SMILE IN ENGLISH

A merchant was carrying some goods to market in his wagon. On the way he met a beggar trading along with a heavy pack on his shoulders. The merchant felt sorry for him and asked him to get into the wagon.

"Why don't you put your pack down?" he asked surprised.

"Believe you," said the man, "it's enough that you're carrying me! Do I have to burden you with my pack besides?"







# UROCZYSTY BANKIET

Z OKAZJI XXXI WALNEGO ZJAZDU ZPWK, KTÓRY ODBĘDZIE SIĘ W SOBÓTĘ 8 PAŹDZIERNIKA BR. O GODZINIE 6.30 WIECZOREM W DOMU ZWIĄZKOWYM GRUPY 2-47, 644 BARTON STREET EAST — HAMILTON. BILETY W CENIE \$12.50 OD OSOBY DO NABYCIA W BIURZE ZARZĄD GŁÓWNEGO, TEL. 531-4826 ORAZ W GRUPIE 2-47, TEL. 549-0886. DO ZOBACZENIA SIĘ NA KARCIE



## Wielokulturowy jarmark

W niedzielę 25 września br. w historycznym Fort York mieśzkie Toronto będą miały okazję poznać źródła powstania naszego wielokulturowego miasta na jarmarku dziedzictwa etnicznego — Toronto Heritage Fair. 36 grup narodowościowych zaprezentuje na rozmaitych stoiskach pamiętki związane z początkami ich osiedlenia się w naszym mieście, ich historię i udział w życiu Toronto. Udział polskiej grupy zorganizowany został przez panie z wielokulturowej deflady, klubu Madecy Curie Skłodowska. Polacy harcersi i grupa taneczna „Biały Orzeł” również wezmą udział.

## Uwaga rodzice Nowa lokalizacja polskich klas

Czynione są starania o utworzenie polskich klas w dzielnicach Toronto, w których nigdy dotąd nie było takich klas: pomiędzy ulicami Scarlett Rd i Keele, Dundas i Eglington). Prosimy o zgłoszenie dzieci jak najwcześniej. Mogą być uczniowie szkół publicznych, jak też i katolickich. Lokalizacja klas uzależniona będzie od tego, ile dzieci zgłosi się z danej szkoły, czy polskich szkół. W zależności od ilości dzieci będą organizowane klasy o różnym poziomie, nawet dla początkujących, którzy w ogóle nie znają języka polskiego. Te pierwsze polskie klasy w tym rejonie...

## Hufiec "Karpaci" potrzebuje środków finansowych

Z inicjatywą grona działaczy Kół Przyjaciół Harcerstwa przy hufcu Karpaci powstała myśl zrobienia loterii pieniężnej. Parę dni temu w mieszkaniu państwa Kalinowskich odbyło się pierwsze zebranie organizacyjno-robocze. Wszystkich obecnych powitał hufcowy dh hm. St. Halek, a zebranie prowadziła dz. harcerska pani Wanda Kalinowska. Przystąpiono do wyboru przewodniczącej komisji loterii — jednogłośnie wybrano drugą Wandę Kalinowską, która na przyjęciu tej...

## Zapisy dzieci do szkół polskich

Komitet Oświaty Fundacji im. Władysława Reymonta, który przed 14 laty przejął otoczoną opieką szkołę polską, prowadzone w ubiegłym 75-lecie przez ZPWK, z przyjemnością zawiadamia, że zapisy i deklaracje zgłaszają się w wielu szkołach. Zajęcia prowadzone są w budynkach szkół kanadyjskich, rozmieszczonych w centrum dzielnicy polskiej i w miejscach, które nie posiadają dzieci do polskiej szkoły. Zaraz po lekacjach w szkołach kanadyjskich. Program ośmio-klasowej szkoły zatwierdzony przez Toronto Board of Education uwzględnia następujące przedmioty: język polski, literatura, geografia, historia, śpiew i tańce ludowe. Do wiadomości rodziców podajemy poniżej wykaz szkół i numery telefonów kierowników: Szkoła im. Jana Pawła II w budynku szkoły na Runnymede — początek 20 września; zajęcia we wtorek i czwartki od godz. 4.45 do 6 wiecz.; kierownik Jadwiga Sztrumf, tel. 249-6803.

## PIOSENKA WOJENNA

Pod prokuratoratem Koła AK w Toronto odbędzie się w niedzielę 2 października br. w godz. 4 po poł. w Domu SPK, 206 Beverley St. wieczór artystyczny pt. „Piosenka wojenna”.

## Zarząd Koła AK

KOMITET POMOCY POLSKIM UCHODZCOM PRZY ZPWK ułatwia wszelkie sprawy związane ze sponsorowaniem uchodźców polskich oraz adaptację nowych przybyłych w Kanadzie. Biuro przy 357 Runnymede Blvd., tel. 766-6191, otwarte od 10 do 12 w dni powszednie, poniedziałki do piątku w godzinach 10 rano — 4 po południu. Usługi bezpłatne.

## BIURO POMOCY POLSKIM UCHODZCOM PRZY ZPWK

Okręg Toronto zawiadamia, że Biuro Pomocy Polskiej dla Polaków zamieszkałych w Kanadzie ponad 3 lata między innymi przy 128 Fern Ave. (budynki sadyby), tel. 533-9471, lub 533-9472. Otwarte (zwłaszcza w poniedziałki, środy, czwartki i piątki) od 10 rano do 4 po poł. we wtorki od 7:00 do 9:00. Wszelkie porady udzielane bezpłatnie.

## UWAGA

Polonia w Toronto i okolice POLISH ALLIANCE (TORONTO) CREDIT UNION LTD. 2150 BLOOR ST. W. (Wielkie od wschodniej części budynku) TEL. 762-9523

Konta depozytowe	7 % rocznie
Specjalne konta depozytowe (niezależny depozyt \$500 oprocentowany na każdy dzień depozytu)	6 1/4 % rocznie
3-miesięczne certyfikaty	8 % rocznie
6-miesięczne certyfikaty	8 1/2 % rocznie
1-roczone certyfikaty	9 % rocznie
3-letnie certyfikaty (non-redeemable)	11 % rocznie
3-letnie certyfikaty RRSP i RHOSP	10 % rocznie
Porady osobiste	1 1/2 % rocznie
Hipoteki	13 % rocznie
BEZPŁATNE PERSOŃKOWE CZŁONKOSTWO	
CODZIENNIE od 12 do 2.30 po poł. i od 7.30 do 9 wiecz.	
WTOREKI tylko od 12 do 2.30 po poł. oraz SOBOTY od 10 do 12.30	

## Widziane z Polski

Nienawidziłem gry, gdy ona służyła przywiec. Zaeksploatowałem grę, gdy ona zaczęła służyć wytlarogaw, a jedynie zagranie pozostające w jego zasięgu to — w ramach „kompromisu” — wyrzecz się własnych poglądów. 5. Gracze prawdziwi opiera się na siłę materialnej, lub duchowej, lecz realnej, namiętności, nie papierowej. 6. Gracze fałszywy okopany jest w dekoracjach, makietach i atrapaach.

## Ważne ogłoszenia

Przyśrodkowa politykowi, mgłowi stan. Gra wpisana jest w etykę tego zawodu. Mąż stanu, który zachowuje się dwuznacznie, chytry, kłujący, nie czyni nikomu moralnej szkody, bowiem ogół wie, a przynajmniej wieciez powinien, że mąż stanu, który chce działać skutecznie, musi się czasem niegodzi. 2. Nie przysto grać pisarstwu, artyście, uczonemu, publicyście. Gra nie jest wpisana w etykę tych zawodów. Pisarz, artysta, uczonec, publicysta, który chytry, kłujący, kreci, czyni szkodę moralną społeczeństwu, bowiem ogół ma podstawy oczekiwać od wysokiej intelektualnej elity ponad wszystko głoszenia prawdy. 3. Gracze prawdziwi ma atuty prawdziwe: reprezentuje nie siebie tylko, lecz potencjał określonych sił. 4. Gracze fałszywi ma atuty

## ARTYSTKA RZEZBIARZ LESZEK CELUCH

prezentuje swoje prace w Centrum Kultury, 220 Roncesvalles w dnach od 17-25 września br. w godzinach od 15-19

## Uwaga Rodacy!

Upraszamy Was niniejszym zapraszamy na niezwykłe odczyty dyskusyjne, których tematem będzie: **„WYRÓCZNE PROBOCZE NA NAJBLIŻSZĄ PRZYSZŁOŚĆ”**

A oto niektóre pozycje: — III wojna światowa, czy aby już w 1985 roku? — Inwazja Europy zachodniej? — Siłarskie przesładowania religijne w Polsce. — Pojawienie się Antychrysta, czyżby w 1998 roku? — Armageddon, straszliwa, ostatnia, demoniczna wojna na świecie (złoty Pan interwencji). — Koniec historii ludzkiej? **Powtórnie przyście Chrystusa Pana i Króla, i Jego przepowiedziane panowanie na tronie Dawida.** Spełni się wkrótce oczekiwania Ludu Bożego, i wysłuchana zostanie jego korna, żarliwa modłita: **„...PRZYJDŹ KRÓLESTWO TWOJE...”**

1 to wszystko ma się stać w naszym pokoleniu! Prosimy Was zatem — przyjdźcie, posłuchajcie, pomysłicie!

Miejsce odczytów: W bibliotece Związku Narodowego Polskiego, 1088 Queen St. West, II piętro, (róg Queen — Dovercourt) w Toronto

Początek i czas trwania: Od 2 października do 18 grudnia 1983 roku, w każdą niedzielę w godzinach od 4 do 6 po południu.

## BIURO POMOCY NOWO PRZYBYŁYM

192 Garden Ave., Toronto, Tel. (416) 532-1126, 532-4058 Czynne: poniedziałki, czwartek, piątek 10-17, wtorek, środa 10-10 Oferujemy pomoc nowo przybyłym w następujących sprawach: — Informacja ogólna, — sprawy imigracyjne, porady, — akcja sponsorowania, — pośrednictwo w poszukiwaniu pracy i mieszkania, — pisanie „resume”, aplikacji o prace oraz podań, — tłumaczenie, wypełnianie urzędowych formularzy, — informacja o szkoleniach, — tłumaczenie przy załatwianiu spraw urzędowych, — pomoc tłumacza przy wyrobieniu licencji, — pomoc w załatwianiu zasiłku dla bezrobotnych („welfare”), — sprawy i porady społeczne. Zwracamy się z prośbą do wszystkich chętnych, którzy mogliby udzielić pomocy nowo przybyłym o skontaktowanie się z naszym biurem. Szczerze blizyny na pomoc ochotników przy tłumaczeniu i kontaktach z urzędami kanadyjskimi. Biuro prowadzi również: **MAGAZYN RZECZY UŻYTYCH** przy 212 Cowan Ave. (róg Queen St. W.) Czynny we czwartek 1-8

## Ważne ogłoszenia

Przyśrodkowa politykowi, mgłowi stan. Gra wpisana jest w etykę tego zawodu. Mąż stanu, który zachowuje się dwuznacznie, chytry, kłujący, nie czyni nikomu moralnej szkody, bowiem ogół wie, a przynajmniej wieciez powinien, że mąż stanu, który chce działać skutecznie, musi się czasem niegodzi. 2. Nie przysto grać pisarstwu, artyście, uczonemu, publicyście. Gra nie jest wpisana w etykę tych zawodów. Pisarz, artysta, uczonec, publicysta, który chytry, kłujący, kreci, czyni szkodę moralną społeczeństwu, bowiem ogół ma podstawy oczekiwać od wysokiej intelektualnej elity ponad wszystko głoszenia prawdy. 3. Gracze prawdziwi ma atuty prawdziwe: reprezentuje nie siebie tylko, lecz potencjał określonych sił. 4. Gracze fałszywi ma atuty

## Ważne ogłoszenia

Przyśrodkowa politykowi, mgłowi stan. Gra wpisana jest w etykę tego zawodu. Mąż stanu, który zachowuje się dwuznacznie, chytry, kłujący, nie czyni nikomu moralnej szkody, bowiem ogół wie, a przynajmniej wieciez powinien, że mąż stanu, który chce działać skutecznie, musi się czasem niegodzi. 2. Nie przysto grać pisarstwu, artyście, uczonemu, publicyście. Gra nie jest wpisana w etykę tych zawodów. Pisarz, artysta, uczonec, publicysta, który chytry, kłujący, kreci, czyni szkodę moralną społeczeństwu, bowiem ogół ma podstawy oczekiwać od wysokiej intelektualnej elity ponad wszystko głoszenia prawdy. 3. Gracze prawdziwi ma atuty prawdziwe: reprezentuje nie siebie tylko, lecz potencjał określonych sił. 4. Gracze fałszywi ma atuty

## Ważne ogłoszenia

STOW. TECHNIKÓW POLSKICH W KANADZIE ODZIAŁ W TORONTO serdecznie zaprasza na **WIECZOREK TANECZNY** w piątek 23 września br. o godz. 8 wiecz. 206 BEVERLEY STREET Bilety w cenie: \$3 od osoby, \$2 członkowie STP, \$1 dla dzieci, \$10 dla par. Oferujemy tanie napoje, smaczne kanapki i kawę w cenie biletu

## Ważne ogłoszenia

ODWOŁANIE PIKNIKU NINIEJSZYM PODAJEMY UPRZEJMIEM DO WIADOMOŚCI, ŻE PIKNIK ZAPOWIĘDZIANY NA NIEDZIELĘ 25 WRZEŚNIA BR. W PARKU JM. GEN. SIKORSKIEGO ZOSTAJE ODWOŁANY. KOMITET ORGANIZACYJNY

## Ważne ogłoszenia

PARAFIA ŚW. MAKSYMILIANA KOLBE W MISSISSAGUGA urządzi **ZABAWĘ** w sobotę 24 września br. w godz. od 8-1 ST. MARY'S PARISH HALL Main Street, Brampton (2 bloki na południe od Queen St.) Wstęp \$10 od osoby W cenie biletu wliczone: kanapki, ciastka i kawa Rezerwacje biletów: Władek Miśk, tel. 451-4582

## Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

## Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia

## Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia





Edward Zyman

Pocztówka z Calgary

# Sprawa do powtorzenia

Paniulem z dzieciństwa następująca scena filmowa. W czasie wstającego przyjeźca na zamku królewskim, nie przycyli Kolombowi a wpływowi dworzanie, usiłując go osłoneżyć, proponują, by pod jego protekcją, jak na sztor. Wielki kródnik zastanawia się chwilę, po czym zdecydowanym ruchem uderza jakimś oblatem; zgniewione z jednej strony, utrzymuje się łatwo w pozycji półokłonu. Niezmienne stało się mierzliwym.

Dzisiejszej pocztówki nie zamierzam poświęcić wielkim okrzynom geograficznym. Nie jest też moim zamiarem spisywanie ciekawych epizodów z życia legendarnego zeglarza włoskiego, któremu niedawno, w czasie odkrycia m. in. San Salvadoru, Kuby i Haiti, Dominiki, Gwadelupy i Jamajki. Powiadam jednak: Nie wielkie podróże geograficzne Intencja na dziś będą, aczkolwiek bohater ponizszych rozważań ma także coś z odkrywcy. I — zebny już ciągnąc do porównania — jego spódnicę na sukces jest rownie prosta i oczywista, jak ruch, który wykonał w swoim czasie Kolomb.

Gdyby zadać przeciętnemu Kanadyjczykowi pytanie, czy jest możliwe aby jeden, średnio sytuowany człowiek, mógł sponsorować 200 innych osób, odpowiedź byłaby zapewne jednoznaczna: to absurd. Okazuje się, że w rzeczywistości jest to możliwe. Tylko, że trzeba być... Włodzimierz Marciniak.

W środowisku kilkunastotysięcnej Polonii amerykańskiej Marciniak jest człowiekiem powszechnie znanym. Jego nazwisko wywołuje na tychmiasto skojarzenia, yżwała konkretnie reakcje. Najczęściej zdecydowanie pozytywne, chociaż nie zawsze. Obok ludzi podkreślających wyjątkowość dokonań i wielkie, nie mające sobie równych, poświęcenie Włodka, jego bezinteresowne oddanie sprawie Polonii, są i tacy, którzy widzą w nim i jego opiniole dzwika. Dziś rzadko się to należa do rzadkości, wielu opozycjonistów pod wpływem konkretnych obserwacji zweryfikowało swe o przednie senny, przechodząc do grupy graczy zwolnion. Obok calgaryjskiego sponsora. Kilka miesięcy wcześniej wyglądało to nieco inaczej.

Atle po kole. Najpierw były trzy długie lata upokarzającej wegetacji w Szwecji; bez prawa pobytu, bez wizy i paszportu (ten, który miał dawno stracił wć).

**Mississauga**  
**Nowy rok szkolny w szkole im. Kopernika**  
Polska szkoła im. M. Kopernika w Mississauga rozpoczyna rok szkolny w sobotę 17 września br. Lekcje w polskiego odbywać się będą w soboty od godz. 10 do 12.30, w szkole St. Thomas Road, 3270 Tomken Rd. (pomiędzy 72-76

Jest jednak rok 1980. Włodzimierz Marciniak podejmując się pierwszej próby przyjazdu do Ameryki, nie posiadał pomocy, oczekującej w zachodniej Europie. Okazuje się, że władze kanadyjskie nie tylko nie czynią żadnych graniczeń i utrudnień, ale wprawdzie zachęcają do przyjazdu Polaków na zasadzie sponsorstwa indywidualnego. Jedynym warunkiem jest gwarancja Kongresu Polonii, że sponsorowany przez rok otrzymywać będzie w jej postaci niezbędną opiekę i pomoc.

Włodek (tak mówią tutaj) o tym przyjeźcie, a także bliżej i dalsi znajomi uruchamiają wszystkie istniejące możliwości. Nawyższe kontakty z organizacjami polonijnymi nie szeregła miasta i prowincji, zyskuje pomoc dla niego obecnie z przesa Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego p. Romana Knebelwskiego, dociera do wielu przedstawicieli starszej, zasiadającej w swego Polonii i udziela... swego sponsorstwa ponad 200 osobom.

Rozpoznajna się tylko w precedensu nie akcja bez zarzutu, ale i całej Kanadzie. Po pewnym, niedługim przelocie okresie wycekiwania, przycznają zjeżdżać do Calgary pierwsze rodziny. Dom Marciniaka staje się instytucją o niby-nasem Pełni wszystkie niezbędne funkcje: jest hotelem, jadłodajnią, biurem informacyjnym, zlokiem i przedszkolem. Tutaj nowo przybyli uzyskują pierwsze informacje o życiu i działalności Polonii w Kanadzie, o obowiązujących tu prawach, zasadach i zwyczajach. O możliwościach podjęcia pracy. Tutaj wreszcie następuje pierwsze kontakty z przedstawicielami starszej Polonii, zawiązują się sympatii i przyjaźni. Postępuje tak warty proces integracji środowiska.

Przynajmniej jednak: początki nie zawsze były najłatwiejsze. Bywały chwile zniechęce i wątpliwe, chwilowych załamania. Choć Włodek dowodził i trwał, choć za jego i innych sprawca stał pieszerali są takich ludzi dobrej woli, choć usprawniał się nienal z godziny na godzinę system pomocy nowo przybyłym — nie brakło chwil gorzkiego rozmyślenia.

Były też przykre dla człowieka, który poświęcił bez reszty trzy lata osobistego życia, kontrola spowodowane zamykami do władz donosami. Były rozmaite uprzedzenia Biura Imigracyjnego z ludzkiego sponsorowani przez Włodka.

Pomocianie nie sprawdziły się. Zaatakowanego wzięli w obronę, głowie sumi nowo przybyli, którzy mają świadwo w pamięci warunki życia w obozie, jego tymczasowość i przegniebajac brak nadziei na jakikolwiek rozwiązanie — potrafili docenić nową dla nich sytuację. Wiedzieli, że nikt im nie może odebrać zło-

zdecydowanych na oczyszczenie sfer rządzących z korupcji i z komunistycznej piątej kolumny. Załoga, od której Zachód spodziewa się śmiełszy i światowskiej decyzji.

Utworzenie ugrupowania obronnego składającego się z trzech walcących krajów — Turcji, Grecji i Jugosławii, zdecydowany spadek presji z komunizmu w Europie zachodniej, nie wywołując wschodnich Niemiec, poprawa gospodarcza Europy na zachód od żelaznej kurliny, nie osłabienie wprawdzie zakreślonych granic, ale wzmocnienie i realnie swiatie zachodnie — oto ważniejsze jasne plamy na ciemnym na ogół tle. 1952.

Jeżeli jednak obraz ogólny ubiegłego roku jest raczej smętny — Kanada ma wszelkie podstawy do radowania się, że jest tym jedynym bodźcem, który może modernizację zniechęcić obywateli przew-

tych gór. Ze początki będą być może trudne, ale nie należy niebezpiecznie narzekać na siebie, i że każdy dzień będzie pracować na ich korzyść.

Dzisiaj, po kilku miesiącach, większość z nich znalazła pracę, znaczną część korzysta z ubezpieczenia społecznego, wielu języka angielskiego, wspierają z rozróżnieniem wspomnając pierwsze dni i tygodnie pobytu w Calgary. Nie osiagnęli jeszcze zamierzonych celów, ale nie są zdruzgotani, nie chcą się dłużej, nie wyrażają niezadowolenia. W podwożu samochodem gdzie trzeba, udziela ważnych informacji, odstąpiła najbardziej dla nowicjusza rzeczy. Przed wszystkim jednak okazał się niezawodnym dla jego trosk i problemów; wywoła w nim przeświadczenie, że nie jest tutaj, w Calgary, sam, że w każdej sytuacji może liczyć na pomoc.

W zrozumieć choćby drobna część tej zadziwiającej historii trzeba być tutaj, w domu Włodka, choćby przez chwilę, trzeba widzieć i czuć, jakto się dzieje, jakto się jakoś w podzieleni, ile jest w nich dla niego szczerze sympatii i przyjaźni. Trzeba posłuchać ich prywatnych refleksji i zwierzeń, by można było zrozumieć, jak to w jak znacznym stopniu przekonało się o celowości czy raczej konieczności kontynuowania rozpoczętej przez niego pracy.

Nie przypadam za statystyką. Przyjechałem bowiem z kraju, gdzie liczy wpragnięcie w służbę propagandy, świadoma zniekształcająca rzeczywistość obraz zdarzeń. Trudno jednak pominąć niulenciem fakt, że mając w latach 1981-82 możliwość udzielenia sponsorstwa dla dwudziestu osób, użycyliśmy to załatwienie w odniesieniu do 520-550 osób, czyli niecałych 5%. Trudno równocześnie nie spotrzeć, że w tym samym czasie istniejąca analogiczna metoda sponsorstwa w Wielkiej Brytanii w Kanadzie zwiększyła swój stan liczebny w Kanadzie o ponad 60 tys. osób.

Moją radością potwierdza te dane. Zna i zresztą na paupię. Nie sądzi, by Polonia zrobiła w tym zakresie wystrzał, co zrobić mogła. Dostrzegając jednak konkretne i wiele wyjątkowość warunkowania. Najważniejszym z nich jest cięciwość, mówczą grającą pociąg dyplomatycznych. PR. Obowiązkiem jest ich prowadzenie one konkretne urzędy Polonii. Stosując różnorodne metody starają się doprowadzić do wywołania w niej podziałów i konfliktów. Władze rządzące nie widzą związku emigracyjny z politycznym (tzn. sprzyjające komunistycznym rządów w PRL) i gorsze (tzn. nie dające się omamić gładkiej frazeologią podwójnej waluty). Jest także wyjątkowość, natomiast niemieckim, holenderskim, w jakim itp. placówki dyplomatyczne ich krajów przychodzić za niezbędna, konkretna pomocą ułatwiają osiedlenie się w nowym kraju, wejście w środowisko, otwarcie interesu, największym wrogem Polaka, który zdecydował się opuścić kraj, są polskie ambasady i konsulaty. Polak jest bowiem — w opinii rządów PRL

Emigracja polska stała się w Kanadzie zjawiskiem masowym. To sprawa, że dziś nie wystarczają już dobra wola i gorące serca. Należy tworzyć specjalistyczne służby, których główną podstawową funkcją będzie udzielanie wszelkiej pomocy nowym imigrantom.

Włodzimierz Marciniak pracował w tym czasie w biurze miasta wraca na weekendy. Ma prawo być zmęczony po tym, co przeszedł w ciągu o stałnych dwóch lat. Na moje pytanie, czy uważa, że zrobił by w tej sprawie wszystko — odpowiada, że i mówić o nowym inicjatywie. Właśnie z grupą przyjaciół podjął działania zmierzające do utworzenia Ośrodka Komputerowej Informacji dla imigrantów. Są nadzieje na dotacje rządowe w ramach programu „Niedzielnia” wiece specjalistycznej strukturze przyszłego ośrodka, analizuje jego możliwe funkcje, zastanawia się nad formami działania. „A tak w ogóle... dodaje po chwili — to bilansuję ostatnie dwa lata, mam spora satysfakcję. Jest 130 nowych Polaków w Calgary, 15 dalszych dojeżdża w najbliższym czasie. Gdy się będzie bardzo chce — można było przetrwać, jest już trochę zabrakło. Pierwszy krok został zrobiony. Możnaby przychylnie zainteresowanie ze strony rządu kanadyjskiego są. Sponsorów czyli ludzi wrażliwych i otwartych wbrew pozorom w Polonii calgaryjskiej nie brakuje. Myślę więc, że sprawę warto powtórzyć. Zwłaszcza, że Polacy oczekują w różnych obogach w Europie zachodniej — wciąż mają nadzieję.”

**Ottawa**  
**Podziękowanie**  
Ojciec św. Jan Paweł II przyczynił się do jej przybył do Wiednia i odwiedził kościół św. Józefa na Kathleenburg, wraz z kaplicą królową Jana III Sobieskiego, z tej okolicy — użycyliśmy to załatwienie w odniesieniu do 520-550 osób, czyli niecałych 5%. Trudno równocześnie nie spotrzeć, że w tym samym czasie istniejąca analogiczna metoda sponsorstwa w Wielkiej Brytanii w Kanadzie zwiększyła swój stan liczebny w Kanadzie o ponad 60 tys. osób.

**Ottawa**  
**LEONARD SAMEK**  
ADWOKAT  
7 Slack Road, Suite 202  
NEPEAN (Ottawa), Ontario  
Tel. 226-8440

**Brantford**  
**KOMUNIKAT SZKOLNY**  
Szkoła polska przy 126 Albion St. zawiadamia, że nauka rozpocznie się 16 września br. dla klas starszych, a 17 września dla klas młodszych. Zapisy odbędą się 10 września od godz. 10.30-11. Po bliższe informacje prosimy dzwonić 756-1492. 74, 76 Komitet szkolny

**HAMILTON**  
paczki WYWIEZĄ DO POLSKI lekarstwa  
**PIENIĄDZE PeKaO SAMOCHODY**  
"GAZDA" PRZY "TEXTILE CENTRE"  
300-OTTAWA ST. N. HAMILTON  
TEL. 549-4041

**SPĘDZ ZIMĘ NA FLORYDZIE**  
6 TYGODNI — \$899.00 OD OSOBY (PRZELOT I HOTEŁ)  
ODŁOT 31 GRUDNIA 1983 R.  
★ DO CENY BILETU DOCHODZI OPŁATA HOTELOWA I LOTNISKOWA  
★ \$684.00 OD OSOBY (BEZ DOPLATY HOTELOWEJ)  
★ \$881.00 W CENIE BILETU  
★ PRZEJAZD DO LUKSUSOWYM AUTOBUSEM  
★ HOTEŁ  
ODJAZD TYLKO 28 STYCZNIA 1984 R.  
WSZYSTKIE CENY SA NA POKOJE 4 OSOBOWE.  
WSZELKICH INFORMACJI UDZIELI I REZERWACJE PRZYJMIE.

**ACROPOLIS & BALTIC TRAVEL**  
894 King Street East  
Hamilton, Ontario  
Tel.: 545-3365 lub 545-2455

**Nie śpiesz się z rozwodem**  
Dokończenie ze str. 5  
— Jest coraz bardziej przytoczony tym małżeństwem, jest mu w nim źle. Widzi, że dla żony jest nikim. Może być fizycznie wierny — bo jest leniwy, bo kocha dzieci, bo przecież wymaga odwagi i siłowności — zbryzty co zostało wypracowane. Ale może się zdecydować na prowadzenie podwójnego życia. Nie brak bowiem kobiet, które chętnie wypielnią lukę psychiczną, w jakiej żyje. W sumie, w tego rodzaju małżeństwie zdrady bywa skutkiem konfliktu, który narasta, ale kobieta o tym nie wie.

**Dwie nowe książki**  
Pragnę zasygnalizować ukazanie się dwóch nowych książek: jednej spodziewanej od paru lat, drugiej — niespodzianki.  
Kiedy w październiku 1980 roku The Multicultural History Society of Ontario oraz Etdy and Immigration Studies, Uniwersytetu Torontolskiego zorganizowały konferencję poświęconą sprawom Polaków w Ameryce Północnej, zjechał się socjologowie historycy z Kanady, Stanów Zjednoczonych i Polski, a były przedyskutować swoją działalność w kontekście naszego kontynentu. Profesor Frank Renkiewicz inspirował z Kanadyjsko-Polskim Instytutem Badań w przygotowaniu 400-stronicowej tom, na który zostały teksty wygłoszonych prelekcji pod tytułem podtytułami: „Imigranci w społeczeństwie przemysłowym”, „Etniczność w społeczeństwie przemysłowym, 1940-1980” oraz „Perspektywy”.

Pominięto natomiast teksty humanistyczne, wygłoszone na jednej z wieczornych sesji okragłego stołu. Wśród uczestników był Czesław Miłosz. W przedmowie znajdujemy mało przekonujący powody pominięcia symposium. Mówi się tam, że było niezwykle popularne, ale jak to bywa z ochotą, ułomni się o z suchego tekstu, najwyraźniej nie ubrane go w żargon, który nie obsługiwały się pozostali uczestnicy zjawiska.

Może opuszczenie jest milczącym przyznaniem, że historycy i socjologowie mało interesuje duch i w obecność polską w Kanadzie i Stanach Zjednoczonych ogranicza się do obiektywnej faktury. Starożytni utrzymywali, że „spir-

**Montreal**  
**PODZIĘKOWANIE**  
Niniejszym składam serdeczne podziękowanie panion: Zofii Jakubowskiej i Janinie Jakim za troskliwe opiekowanie się mną w Kanadzie. Obie Panie mają duży wkład w rozwój Polski i Polaków, że przeprowadziła z siebie zbiorak przynosi innym organizacjom polskim w Kanadzie o apelu skierowanym do Polonii w świecie o przyznaniu się do trwałego o patriotyzmie, wiodąc obcych ludzi z najpikietniej w świecie zachodnim znanych kart historii Polski, karty znaczonej pamiętnym wystąpieniem w obronie chrześcijaństwa.

**WELLINGTON TALENTESSEN**  
POLECA CAŁEJ POLONII WŁASNE WYROBY  
WĘDLIANSKIE SPOSOBEM POLSKIM  
Specjalność zakładu:  
• kiełbasa wędzona-pieczona • balerony i boczek wędzony z marynaty • kaszanka • parówki • kabanosy itp. • śledzie w oliwie (mleczaki) i piklingi wędzone  
623 UPPER WELLINGTON  
TEL. 385-9730 (dostawa do domu)  
Właściciele: A.DERUS i SYN

**Zabawa Grupy 2-47 w Hamilton**  
Na zebraniu ogólnym Grupy 2-47 ZPwK w Hamilton, które odbyło się w dniu 11

września br. uchwalono, że ze względu na majęć się odbyć w dniach 8, 9, 10 października Zjazd ZPwK w Hamilton, bankiet Grupy 2-47, przypadająca na 24 września, zostanie odłożony, natomiast zastąpienie będzie zabawa w dniu 13 września. Również poruszono sprawę członków zalegających z opłatami. Członkowie, którzy nie uregulowali składek, proszeni są o ich uiszczenie w najbliższym czasie. Działę zebrani ogólnych przewidziano są w następującej terminach: 16 października, 13 listopada i 11 grudnia. Zabawa Grupy 2-47 ZPwK w Hamilton, odbędzie się w Domu Związkomów, 644 Barton St. E., w sobotę 24 września. Początek o godz. 19.30 wiecz. Grać będzie orkiestra „Echo” z Brantford. Komitet zabawy serdecznie zaprasza Polonię z Hamilton i okolicy. Stanisław Kawczyński



**Styczeń 1983**  
**Spojrzenie wstecz**  
W życiu zarówno jednostek jak rodzin, narodów i społeczeństwa ludzkości powodzenie znieśniane są z zawodami, tragedią z komedią, śmiechem z płaczem. Nie mogąc wieść marzyć o jakimś niedoścignionym celu, o całkowitym wyeliminowaniu ciemnych, szkodliwych, czy niemylących stron życia — ocenę ogólną danego roku musimy opierać jedynie na proporcji w jakiej w tym okresie te korzystne i szkodliwe elementy były znieśniane.

Patrząc wstecz na rok ubiegły, nie mamy niestety, podstaw do wielkiego entuzjazmu, gdyż chodzi o wydarzenia na arenie światowej.

Sterzamy amerykańskiego i kierownictwo naczelne interesów wolnego świata czworoletniej nieposzlakowanej uczciwości (Eisenhower, republikańscy i demokracjcy, którzy i zebrana przez niego załoga, składająca się z ludzi





UWAGI! POTRZEBNE DOMY



Cena wywoławca \$135,000 za każdy Bloor - Jane... 2 domy 8-pokojowe, piętrowe, bliska Bloor St. Pierwszy dom ma obniżone pokoje...

W sprawie kupna i sprzedaży nieruchomości oraz wszelkich informacji z tym związanych prosimy zwracać się z pełnym zaufaniem do naszego przedstawiciela.

Prosić Joe SZYBALSKI Tel. 231-5632 do domu 259-2439



ZMARNOWANA SZANSA POLSKICH PIŁKARZY W MECZU Z NRD... Nasze reprezentacja olimpijska w trzech rozegranych meczach nie straciła punktu...

Nasza reprezentacja olimpijska w trzech rozegranych meczach nie straciła punktu. Pokonała dwukrotnie Finlandię (4:0 i 3:2) oraz zwyciężyła w Oslo Norwegię 1:0...

W eliminacyjnym meczu piłkarskim mistrzostw Europy (grupa IV) Norwegia przegrała w Oslo z Bułgarią 1:2... W eliminacyjnym meczu piłkarskim mistrzostw Europy (grupa IV) Norwegia przegrała w Oslo z Bułgarią 1:2...

W eliminacyjnym meczu piłkarskim mistrzostw Europy (grupa VII) Finlandia wygrała z Islandią 3:0 (3:0)...

Dynamo Mińsk - Grasshopper Zurich 1:0... AS Roma - Göteborg (Szwecja) 3:0... Ajax Amsterdam - Olympiakos Pireus 0:1...

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

Advertisement for L. JOE GAWRYŚA real estate services, listing various properties and contact information.

Advertisement for HIGH-PARK real estate, featuring a photo of Stanisław Śnieg and listing services.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

Advertisement for A.E. LEPAGE real estate services, listing properties and contact information.

NASZ SERWIS GWARANTUJE ZADOWOLENIE NADAWCOM I ODBIORCOM! JEDYNA FIRMA POSIADAJĄCA KANADYJSKI SERWIS W POLSCE

TransCanPol PACZKI DO POLSKI

Termin dostawy paczek morskich do 8 tygodni... W szczególności przypadkach termin dostawy do 5 dni... Paczki są dostarczane do domu odbiorcy bez względu na miejsce zamieszkania...

W METRO TORONTO BEZPŁATNIE ODBIERAMY PACZKI Z DOMU

TransCanPol Centrala: 393 Roncesvalles Ave., Toronto, Ont. M6R 2N1. TEL. 535-9944

- List of TransCanPol branch locations across Ontario, including addresses and phone numbers for various cities like Mississauga, Kitchener, and Hamilton.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

Advertisement for Sp. Inż. Jarosław Żaba, mentioning his death in 1983 and his military service.

Advertisement for Sp. Stanisław Korzekwa, mentioning his death in 1983 and his military service.

Advertisement for Podziękowanie (Thank you) to Sp. Aldę Barclay de Tolly for her donation to the church.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.

W sparingu kupna i sprzedaży lub oszacowania proszę zwracać się z pełnym zaufaniem do L. JOE GAWRYŚA.